Дело № 5-2-230/2017

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2017 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ, в отношении

Абкеримова Асана Элимдаровича,  «персональные данные изъяты»
                                          УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № 226 об административном правонарушении от 27.10.2017 года, составленным судебным приставом по ОУПДС отдела службы судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым Яковлевым В.Н., 27.10.2017 года в 13 час. 40 мин. по адресу г. Симферополь, ул. Гайдара, 4а, кв. 100, гр. Абкеримов А.Э., который является должником по исполнительному производству №309/17/82005-ИП, при совершении исполнительских действий (опись имущества) препятствовал проходу в общий коридор, а именно оттолкнул судебного пристава по ОУПДС отдела службы судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым Яковлева В.Н. за дверь и придавил дверью руку; неоднократно предупреждался об административной ответственности за воспрепятствование законной деятельности судебного пристава; на требование судебного пристава соблюдать закон и не воспрепятствовать законной деятельности судебного пристава гр. Абкеримов А.Э. ответил отказом словесно и своими действиями воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу, Абкеримов А.Э. пояснил, что вину не признаёт, с вменяемым правонарушением не согласен, просил прекратить производство по данному делу в связи с недостатками протокола об административном правонарушении; настаивает, что при составлении протокола ему права не разъяснялись; при рассмотрении дела обнаружил, что выданная ему копия протокола об административном правонарушении отличается существенно от представленного мировому судье на рассмотрение оригинала, в части указания неизвестных ему лиц как свидетелей.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, судебный пристав по ОУПДС отдела службы судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым Яковлев В.Н., в судебном заседании показал, что Абкеримов А.Э. является должником по исполнительному производству        № 309/17/82005-ИП и ознакомлен 29.06.2017 года под расписку с постановлением о возбуждении данного исполнительного производства, 27.10.2017 года судебными приставами-исполнителями по месту жительства должника Абкеримова А.Э. были осуществлены предусмотренные законодательством исполнительские действия, составлен Акт описи и изъятия имущества, однако Абкеримов А.Э. препятствовал проходу в помещение, чтобы начать составлять опись имущества, оттолкнул судебного пристава Яковлева В.Н. за дверь, придавив ему руку дверью, всё указанное послужило основанием для составления в отношении Абкеримова А.Э. протокола об административном правонарушении по ст.17.8 КоАП РФ; представил в материалы дела видеозапись. Пояснил, что права лицу, в отношении которого составлялся протокол, разъяснялись, но данный факт на видеозапись не попал, Абкеримов А.Э. от подписи отказался, копия протокола изготовлена путем ксерокопирования и вручена Абкеримову А.Э., сведений о том, что дополнения в протокол, касающихся процедуры его составления, внесены в присутствии либо после извещении Абкеримова А.Э., не имеет.

Рассмотрение дела неоднократно откладывалось в связи с истребованием мировым судьей сведений и документов, необходимых для разрешения дела, вызова в судебное заседание лиц, указанных в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов установлена статьей 17.8 КоАП РФ.

Установление виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также на основании иных доказательств, предусмотренных ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ.

В соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела.

По смыслу статьи 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составляется с участием физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.

Согласно части 3 данной статьи при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, о чем делается запись в протоколе.

Таким образом, исходя из анализа вышеуказанных норм КоАП РФ, разъяснение прав и обязанностей лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, является безусловным процессуальным действием, совершение которого должно быть удостоверено соответствующим образом, в том числе, но не исключительно, собственноручною подписью лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, видеозаписью, понятыми в соответствии с ч. 2 ст. 25.7 КоАП РФ.

В соответствии с пунктом 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения процедуры требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).

Нарушением, влекущим невозможность использования доказательств, может быть признано, в частности, получение объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которым не были предварительно разъяснены их права и обязанности, предусмотренные частью 1 статьи 25.1, частью 2 статьи 25.2, частью 3 статьи 25.6 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из содержания протокола об административном правонарушении усматривается, что Абкеримов А.Э. от подписи в том, что ему разъяснены такие права и обязанности, отказался, о чем уполномоченным должностным лицом сделана запись в протоколе.

В судебном заседании при рассмотрении данного дела об административном правонарушении Абкеримов А.Э. последовательно утверждал о том, что при составлении в отношении него протокола права и обязанности ему не были разъяснены, не зачитывались, подписать указанную в протоколе графу о разъяснении он отказался.

Расписка о разъяснении прав лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при составлении протокола не составлялась, в материалах дела отсутствует.         Из просмотренной в судебном заседании видеозаписи усматривается, что видеозапись факт разъяснения Абкеримову А.Э. прав и обязанностей не фиксирует.

Исходя из ст. 25.1 КоАП РФ, при отказе привлекаемого лица от подписи факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты в любом случае могут быть удостоверены в протоколе об административном правонарушении в присутствии не менее чем двух понятых;                         сведения о свидетелях при их наличии по делу указываются в протоколе об административном правонарушении согласно ст. 28.2 КоАП РФ.

Согласно протоколу об административном правонарушении от 27.10.2017 года № 226 факт «От подписи отказался» удостоверяют: фио, фио, фио;            имеются подписи указанных лиц.

В соответствии с ч. 6 ст. 28.2 КоАП РФ физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбужденно дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.

Таким образом, копия протокола об административном правонарушении, вручаемая лицу, привлекаемому к административной ответственности, должна соответствовать оригиналу протокола об административном правонарушении.

Как следует из материалов дела, врученная Абкеримову А.Э. копия протокола об административном правонарушении отличается от представленного на рассмотрение мировому судье протокола об административном правонарушении от 27.10.2017 года № 226 в части указания лиц, удостоверивших факт отказа от подписи в разъяснении прав.

Вместе с тем, в поступивших материалах отсутствуют данные, свидетельствующие о том, что такие дополнения в протокол об административном правонарушении были внесены в присутствии Абкеримова А.Э. Отсутствуют и сведения об извещении Абкеримова А.Э. о дате, времени внесения дополнений в названный протокол.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях гарантирует соблюдение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не только при применении к такому лицу мер обеспечения производства по делу, но и при составлении протокола об административном правонарушении.

Толкование положений Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, касающиеся порядка составления протокола об административном правонарушении, позволяет прийти к выводу о том, что изменения либо дополнение сведений, ранее внесенных в протокол об административном правонарушении производятся в присутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении. В его отсутствие такие изменения могут быть внесены только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица.

Таким образом Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, обеспечивается правовая возможность для защиты прав и законных интересов и непосредственное участие его при составлении протокола об административном правонарушении и внесении изменений в такой процессуальный акт.

В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении установлено, что в административном материале отсутствуют и при рассмотрении дела на запросы мирового судьи не представлены сведения об ознакомлении Абкеримова А.Э. с дописками в протоколе об административном правонарушении; а также сведения о вручении лицу, в отношении которого возбуждено дело, копии протокола об административном правонарушении, соответствующей ее оригиналу, что не позволяет использовать протокол об административном правонарушении при вынесении постановления.

При таких обстоятельствах не представляется возможным на стадии рассмотрения дела мировым судьей подтвердить или опровергнуть факт ознакомления Абкеримова А.Э. при составлении в отношении него протокола об административном правонарушении об объеме предоставленных ему процессуальных прав, соблюдения права на защиту.

Основные действия судьи, направленные на доказательственную оценку протокола об административном правонарушении и других материалов дела об административном правонарушении, совершаются при подготовке дела к рассмотрению и именно на этом этапе судья наделен специфическими полномочиями по возвращению протокола в орган, его составивший, для устранения выявленных недостатков (п. 4 ч. 1 ст. 29.4 КоАП). Однако, если существенные недостатки протокола обнаружены только в ходе судебного разбирательства и не могут быть устранены при рассмотрении дела, то ввиду недостаточности доказательств, необходимых для вынесения законного и обоснованного постановления, и невозможности их представить в судебное заседание, производство по делу подлежит прекращению на основании  п. 1  ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении. предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ, в отношении Абкеримова Асана Элимдаровича прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова